DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Canal de publicidade de Atos Institucionais do Poder Público Municipal

MUNICÍPIO DE BAEPENDI - RUA DR. CORNÉLIO MA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 3.117

de 28 de setembro de 2018

CADERNO 1 – EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Município de Baependi – Extrato de Edital - Processo nº: 0051/2023
para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras para manutenção dos veículos leves e utilitários, da fr
horário limite para cadastramento de propostas: 27/04/2023, às 8h55min. Os julgamentos das propostas de preços e habilitação
27/04/2023, findo o prazo de protocolo das propostas, no endereço eletr
de Brasília-DF. Edital e informações complementares pelo telefone (35) 3343
www.baependi.mg.gov.br

PROCESSO Nº 52/2023
Município de Baependi – Extrato de Ratificação. Processo 0052/2023, Dispensa 0026/2023
MARIANA LEITE PEREIRA; Valor: R$ 25.983,60. Ratificado em: 31/03/2023

CONTRATO Nº 27/2023
Município de Baependi – Contrato nº 27/2023 Empresa Contratada: Mariana Leite Pereira Valor Total: R$ 25.983,60 Vigência: 31/03/2023 a
31//12/2023 Processo: 0052/2023

PROCESSO Nº 53/2023
Município de Baependi – Extrato de Ratificação. Processo 0053/2023, Dispensa 0027
MIGUEL ESAU MACIEL; Valor: R$ 16.500,12. Ratificado em: 31/03/2023

CONTRATO Nº 26/2023
Município de Baependi – Contrato nº 26/2023 Empresa Contratada: MIGUEL ESAU MACIEL Valor Total: R$ 16.500,12 Vigência: 31/03/2023 a
31//12/2023 Processo: 0053/2023

PROCESSO Nº 54/2023
Município de Baependi – Extrato de Ratificação. Processo 0054/2023, Dispensa 0028/2023
MARCIA MARIA MACIEL; Valor: R$ 22.375,44. Ratificado em: 31/03/2023

CONTRATO Nº 28/2023
Município de Baependi – Contrato nº 28/2023 Empresa Contratada: MARCIA MARIA MACIEL Valor Total: R$ 22.375,44 Vigência: 31/03/2023 a
31//12/2023 Processo: 0054/2023.

PROCESSO Nº 08/2023
Municipio de Baependi – Extrato de Homologação. Processo 0008/2023, Pregão
Adjudicação.Processo 0008/2023, Pregão Eletrônico
MAGAZINE LTDA; COMERCIAL FLORIANO & COSTA LTDA; DIMIPEL LIMITADA; MOEMA
COMERCIO DE PAPEIS LTDA; NOVA PADARIA
COMERCIO LTDA; VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA; WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA; Adjudicado em 31/
Total: R$ 337.583,30

PORTARIA Nº 08, DE 31 DE MARÇO DE 2023
"Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Educação de Baependi

CONSIDERANDO solicitação apresentada pela Chefe do Departamento de Educação e Cultura, Dalva Maria Guedes de Freitas Bolzoni
CONSIDERANDO a necessidade de manter em regular funcionamento o Conselho Municipal de Educação de Baependi/MG.
O Exmo. Prefeito de Baependi MG, Sr. Douglas Staduto Souza, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Educação de Baependi
I – Como representante do Departamento Municipal de Educação: Dalva Maria Guedes de Freitas Bolzoni Ilha;
II - Como representante dos profissionais da educação (corpo docente): Rosária de Lima Antônio;
III - Como representante dos Diretores Escolares: Patrícia Maria Peixoto;
IV - Como representante dos pais de alunos: Cleids de Paula Silva;

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAEPENDI – MG ANO V N° 01088 – sexta-feira, 31 de março de 2023

DIARIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE BAEPENDI - MG

Canal de publicidade de Atos Institucionais do Poder Público Municipal.     Lei Municipal nº 3.117 de 28 de setembro de 2018

CORNÉLIO MAGALHÃES, Nº 97 - CENTRO - BAEPENDI MG - CNPJ 18.008.862/0001-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 3.117

de 28 de setembro de 2018

     Douglas Staduto Souza

Prefeito de Baependi

Francisco Eugênio Ribeiro

SecretárioGeral

PREGÃO ELETRÔNICO
Processo nº: 0051/2023 - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico nº 0016/2023

para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras para manutenção dos veículos leves e utilitários, da fr
horário limite para cadastramento de propostas: 27/04/2023, às 8h55min. Os julgamentos das propostas de preços e habilitação
27/04/2023, findo o prazo de protocolo das propostas, no endereço eletrônico www.licitardigital.com.br - Acesso identificado no link “licitações”, horário

DF. Edital e informações complementares pelo telefone (35) 3343-2375; e-mail licitacoes@baependi.mg.gov.br; site:

Extrato de Ratificação. Processo 0052/2023, Dispensa 0026/2023
MARIANA LEITE PEREIRA; Valor: R$ 25.983,60. Ratificado em: 31/03/2023

Contrato nº 27/2023 Empresa Contratada: Mariana Leite Pereira Valor Total: R$ 25.983,60 Vigência: 31/03/2023 a

Extrato de Ratificação. Processo 0053/2023, Dispensa 0027
MIGUEL ESAU MACIEL; Valor: R$ 16.500,12. Ratificado em: 31/03/2023

Contrato nº 26/2023 Empresa Contratada: MIGUEL ESAU MACIEL Valor Total: R$ 16.500,12 Vigência: 31/03/2023 a

Extrato de Ratificação. Processo 0054/2023, Dispensa 0028/2023
MARCIA MARIA MACIEL; Valor: R$ 22.375,44. Ratificado em: 31/03/2023

Contrato nº 28/2023 Empresa Contratada: MARCIA MARIA MACIEL Valor Total: R$ 22.375,44 Vigência: 31/03/2023 a

Extrato de Homologação. Processo 0008/2023, Pregão Eletrônico 0004/2023 –
/2023, Pregão Eletrônico 0004/2023 – Empresas vencedoras: ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA

MAGAZINE LTDA; COMERCIAL FLORIANO & COSTA LTDA; DIMIPEL LIMITADA; MOEMA COMERCIAL LTDA; NATURIA INDUSTRIA E
COMERCIO DE PAPEIS LTDA; NOVA PADARIA-ENEIDA MARIA P. GUIMARAES; ORLA DISTRIB.DE PRODUTOS EIRELI; SOMAR INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA; VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA; WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA; Adjudicado em 31/

"Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Educação de Baependi – MG para o biênio 2023/2025."

CONSIDERANDO solicitação apresentada pela Chefe do Departamento de Educação e Cultura, Dalva Maria Guedes de Freitas Bolzoni
CONSIDERANDO a necessidade de manter em regular funcionamento o Conselho Municipal de Educação de Baependi/MG.

eito de Baependi MG, Sr. Douglas Staduto Souza, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
Fica nomeado o Conselho Municipal de Educação de Baependi – MG, para o biênio 2023/2025, o qual contará com a seguinte composição:

do Departamento Municipal de Educação: Dalva Maria Guedes de Freitas Bolzoni Ilha;
Como representante dos profissionais da educação (corpo docente): Rosária de Lima Antônio;
Como representante dos Diretores Escolares: Patrícia Maria Peixoto;
Como representante dos pais de alunos: Cleids de Paula Silva;

PÁGINA 1

Lei Municipal nº 3.117 de 28 de setembro de 2018

-26 - CEP: 37.443-000 - TEL: (35) 3343-3204

Francisco Eugênio Ribeiro

SecretárioGeral

Pregão Eletrônico nº 0016/2023 – Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de pneus e câmaras para manutenção dos veículos leves e utilitários, da frota municipal e da Polícia Militar. Data e
horário limite para cadastramento de propostas: 27/04/2023, às 8h55min. Os julgamentos das propostas de preços e habilitação ocorrerão no dia

Acesso identificado no link “licitações”, horário
mail licitacoes@baependi.mg.gov.br; site:

Extrato de Ratificação. Processo 0052/2023, Dispensa 0026/2023 – Empresas contratadas:

Contrato nº 27/2023 Empresa Contratada: Mariana Leite Pereira Valor Total: R$ 25.983,60 Vigência: 31/03/2023 a

Extrato de Ratificação. Processo 0053/2023, Dispensa 0027/2023 – Empresas contratadas:

Contrato nº 26/2023 Empresa Contratada: MIGUEL ESAU MACIEL Valor Total: R$ 16.500,12 Vigência: 31/03/2023 a

Extrato de Ratificação. Processo 0054/2023, Dispensa 0028/2023 – Empresas contratadas:

Contrato nº 28/2023 Empresa Contratada: MARCIA MARIA MACIEL Valor Total: R$ 22.375,44 Vigência: 31/03/2023 a

 Homologado em 31/03/2023. Extrato de
vencedoras: ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA- ME; BOKAS

COMERCIAL LTDA; NATURIA INDUSTRIA E
ENEIDA MARIA P. GUIMARAES; ORLA DISTRIB.DE PRODUTOS EIRELI; SOMAR INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA; VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA; WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA; Adjudicado em 31/03/2023 Valor

MG para o biênio 2023/2025."
CONSIDERANDO solicitação apresentada pela Chefe do Departamento de Educação e Cultura, Dalva Maria Guedes de Freitas Bolzoni Ilha;
CONSIDERANDO a necessidade de manter em regular funcionamento o Conselho Municipal de Educação de Baependi/MG.

eito de Baependi MG, Sr. Douglas Staduto Souza, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
MG, para o biênio 2023/2025, o qual contará com a seguinte composição:

do Departamento Municipal de Educação: Dalva Maria Guedes de Freitas Bolzoni Ilha;

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Canal de publicidade de Atos Institucionais do Poder Público Municipal

MUNICÍPIO DE BAEPENDI - RUA DR. CORNÉLIO MA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 3.117

de 28 de setembro de 2018

V - Como representante dos alunos da rede municipal de educação: Ruan Ernesto Conde;
VI - Como representante dos servidores municipais: Adriana Fonseca Lopes;
VII - Como representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: Natália Raposo Rezende;
VIII - Como representante de Associações Privadas: Francisco Manuel Viotti Moreira;
IX – Como representante do Poder Executivo Municipal: Gabriel Silva Dias;
X - Como representante do Poder Legislativo Municipal: José Maria do Nascimento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Baependi, 31 de março de 2023.
Douglas Staduto Souza
Prefeito de Baependi – MG

ATO ADMINISTRATIVO N° 013/2023
Douglas Staduto Souza, Prefeito de Baependi–MG, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei,
Considerando o pedido de exoneração da servidora Sra. Marina Cristina Alves.
RESOLVE:
Art. 1°. Exonerar do cargo de Técnica de Segurança do Trabalho a Sra. Marina Cristina Alves, matrícula nº 70535.
Art. 2°. O Departamento de Pessoal deverá praticar os atos de praxe relativos à exoneração.
Art. 3°. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
Baependi-MG, 31 de março de 2023.
DOUGLAS STADUTO SOUZA
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO
Notifica recursos recebidos do Governo Federal
Ref.: TRANSFERÊNCIA ESPECIAL PROGRAMA 09032022
EMENDA PARLAMENTAR 202236820005
DEPUTADO FEDERAL JÚLIO DELGADO
O MUNICÍPIO DE BAEPENDI, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
20 de março de 1997, NOTIFICA OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS
SEDE NESTE MUNICÍPIO DE BAEPENDI, da liberação de recursos
dia 30 de março de 2023, referente à Transferência Especial.
Baependi, 30 de março de 2023.
Douglas Staduto Souza
Prefeito de Baependi

CADERNO 2 – INSTITUTO BAEPENDIANO DE SEGURIDADE SOCIAL

NÃO HOUVE PUBLICAÇÃO DESTA INSTITUIÇÃO NESTA EDIÇÃO.

CADERNO 3 – LEGISLATIVO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N.° 07/2023
Torna-se público que o Município de Baependi, por meio da Presidência da Câmara Municipal de Baependi, realizará Dispensa Eletrônic
de julgamento pelo menor preço global, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º
aplicáveis.
Início de recebimento da Proposta: 31/03/2023 às 12:00 horas. Data da sessão: 10/04/2023
Endereço Eletrônico da Plataforma: www.portaldecompraspub
Horário da Fase de Lances: Das 08:00 às 14:00 horas.

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAEPENDI – MG ANO V N° 01088 – sexta-feira, 31 de março de 2023

DIARIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE BAEPENDI - MG

Canal de publicidade de Atos Institucionais do Poder Público Municipal.     Lei Municipal nº 3.117 de 28 de setembro de 2018

CORNÉLIO MAGALHÃES, Nº 97 - CENTRO - BAEPENDI MG - CNPJ 18.008.862/0001-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 3.117

de 28 de setembro de 2018

     Douglas Staduto Souza

Prefeito de Baependi

Francisco Eugênio Ribeiro

SecretárioGeral

Como representante dos alunos da rede municipal de educação: Ruan Ernesto Conde;
Como representante dos servidores municipais: Adriana Fonseca Lopes;

elho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: Natália Raposo Rezende;
Como representante de Associações Privadas: Francisco Manuel Viotti Moreira;

Como representante do Poder Executivo Municipal: Gabriel Silva Dias;
tante do Poder Legislativo Municipal: José Maria do Nascimento.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MG, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei,
Considerando o pedido de exoneração da servidora Sra. Marina Cristina Alves.

Art. 1°. Exonerar do cargo de Técnica de Segurança do Trabalho a Sra. Marina Cristina Alves, matrícula nº 70535.
Art. 2°. O Departamento de Pessoal deverá praticar os atos de praxe relativos à exoneração.

publicação.

Ref.: TRANSFERÊNCIA ESPECIAL PROGRAMA 09032022

O MUNICÍPIO DE BAEPENDI, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 2º da Lei nº 9.452, de
20 de março de 1997, NOTIFICA OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS
SEDE NESTE MUNICÍPIO DE BAEPENDI, da liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS), recebidos no

de março de 2023, referente à Transferência Especial.

INSTITUTO BAEPENDIANO DE SEGURIDADE SOCIAL

NÃO HOUVE PUBLICAÇÃO DESTA INSTITUIÇÃO NESTA EDIÇÃO.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2023

se público que o Município de Baependi, por meio da Presidência da Câmara Municipal de Baependi, realizará Dispensa Eletrônic
, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º

Início de recebimento da Proposta: 31/03/2023 às 12:00 horas. Data da sessão: 10/04/2023
www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: Das 08:00 às 14:00 horas.

PÁGINA 2

Lei Municipal nº 3.117 de 28 de setembro de 2018

-26 - CEP: 37.443-000 - TEL: (35) 3343-3204

Francisco Eugênio Ribeiro

SecretárioGeral

elho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: Natália Raposo Rezende;

Art. 1°. Exonerar do cargo de Técnica de Segurança do Trabalho a Sra. Marina Cristina Alves, matrícula nº 70535.

atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 2º da Lei nº 9.452, de
SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS COM

financeiros, no valor de R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS), recebidos no

se público que o Município de Baependi, por meio da Presidência da Câmara Municipal de Baependi, realizará Dispensa Eletrônica, com critério
, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislações

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAEPENDI

Canal de publicidade de Atos Institucionais do Poder Público Municipal

MUNICÍPIO DE BAEPENDI - RUA DR. CORNÉLIO MA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 3.117

de 28 de setembro de 2018

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA: O objeto da presente dispensa de licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contra
Profissional especializado em sonorização para os seg
acústicas, Instalações e manutenção de áudio e vídeo; compreendendo os seguintes serviços: melhorias no sistema atual, montag
operação de equipamentos de áudio e vídeo, dentro e fora das dependências da Câmara; Gravação e edição de áudio das reuniões ordinárias,
extraordinárias, solenes, de comissão e itinerantes separando
biblioteca de áudio, Operação de CFTV. O profissional terá que comparecer a Câmara duas horas antecipadamente das referidas R
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO GLOBAL,
Anexos quanto às especificações do objeto.
A participação na presente dispensa eletrônica se dará perante o sistema eletrônico prov
deComprasPúblicas,disponívelnoendereçoeletrônico
previstos na plataforma utilizada para acesso ao sistema e operacionalização.

1.1. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
1.1.1. ANEXO I – Documentação exigida para Habilitação;
1.1.2. ANEXO II - Termo de Referência;
1.1.3. ANEXO III – Minuta da Proposta; 9.13.4. ANEXO IV

9.13.5. ANEXO V - Minuta de Contrato.
Baependi, 31/03/2023.
Márcia Cristina Bastos Motta
Agente de Contratação

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAEPENDI – MG ANO V N° 01088 – sexta-feira, 31 de março de 2023

DIARIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE BAEPENDI - MG

Canal de publicidade de Atos Institucionais do Poder Público Municipal.     Lei Municipal nº 3.117 de 28 de setembro de 2018

CORNÉLIO MAGALHÃES, Nº 97 - CENTRO - BAEPENDI MG - CNPJ 18.008.862/0001-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 3.117

de 28 de setembro de 2018

     Douglas Staduto Souza

Prefeito de Baependi

Francisco Eugênio Ribeiro

SecretárioGeral

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA: O objeto da presente dispensa de licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contra
Profissional especializado em sonorização para os seguintes serviços: Manutenção e instalação mesa de som, microfones, amplificadores e caixas
acústicas, Instalações e manutenção de áudio e vídeo; compreendendo os seguintes serviços: melhorias no sistema atual, montag

s de áudio e vídeo, dentro e fora das dependências da Câmara; Gravação e edição de áudio das reuniões ordinárias,
extraordinárias, solenes, de comissão e itinerantes separando-as por fala de cada vereador, transferência do áudio gravado para CD, organizaçã
biblioteca de áudio, Operação de CFTV. O profissional terá que comparecer a Câmara duas horas antecipadamente das referidas R
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

MENOR PREÇO GLOBAL,observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus

A participação na presente dispensa eletrônica se dará perante o sistema eletrônico prov
,disponívelnoendereçoeletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.Os fornecedores deverão atender aos procedimentos

o sistema e operacionalização.
Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

Documentação exigida para Habilitação;

Minuta da Proposta; 9.13.4. ANEXO IV - PlanilhaOrçamentária;

PÁGINA 3

Lei Municipal nº 3.117 de 28 de setembro de 2018

-26 - CEP: 37.443-000 - TEL: (35) 3343-3204

Francisco Eugênio Ribeiro

SecretárioGeral

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA: O objeto da presente dispensa de licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de um
uintes serviços: Manutenção e instalação mesa de som, microfones, amplificadores e caixas

acústicas, Instalações e manutenção de áudio e vídeo; compreendendo os seguintes serviços: melhorias no sistema atual, montagem, desmontagem e
s de áudio e vídeo, dentro e fora das dependências da Câmara; Gravação e edição de áudio das reuniões ordinárias,

as por fala de cada vereador, transferência do áudio gravado para CD, organização de
biblioteca de áudio, Operação de CFTV. O profissional terá que comparecer a Câmara duas horas antecipadamente das referidas Reuniões, conforme

observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus

A participação na presente dispensa eletrônica se dará perante o sistema eletrônico provido peloPortal
Os fornecedores deverão atender aos procedimentos

		2023-03-31T17:19:28-0300
	DIEGO JOSE DE SOUZA MOREIRA:07437705605

		2023-03-31T17:19:57-0300
	DIEGO JOSE DE SOUZA MOREIRA:07437705605

		2023-03-31T17:20:24-0300
	DIEGO JOSE DE SOUZA MOREIRA:07437705605